
1 

 

前   言 

1.1 评价任务的由来 

安徽江淮专用汽车有限公司（以下简称公司）是安徽江淮汽车股份有限公司下属核

心专用车生产企业，具有国家整车改装资质。公司位于合肥市包河经开区江淮重工基地，

占地面积 26万平方米，建筑面积 11万平方米。公司先后获得国家级高新技术企业、安

徽省认定企业技术中心、合肥市两化融合示范企业等荣誉称号。 

公司依托股份公司国家级企业技术中心的雄厚实力，建立了专用车业务二级研发体

系，具有专业的专用车研发能力。先后研发了系列环卫车、冷藏保温车、自卸车等诸多

品种，销售网络覆盖全国 30多个省市，并出口南美、欧洲、非洲、中东、东南亚等 120
[...]
4#喷漆室 喷漆、调漆废气采用 1 套水旋漆雾处理装置处理后，经 1 根 15m 高排气筒排放。  

 

 

 



26 

 

续表 2-2  现有工程项目组成一览表 

名称 主要建设内容 生产规模、内容 
与重工基地依

托关系 

环 保

工程 

废 气 治

理设施 

一 期 联

合厂房 
涂装厂房 

1#烘干室 烘干废气通过四元体直接燃烧后，经 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

2#烘干室 烘干废气通过四元体直接燃烧后，经 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

3#烘干室 烘干废气通过四元体直接燃烧后，经 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

4#烘干室 烘干废气通过四元体直接燃烧后，经 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

喷丸室 喷丸废气采用袋式除尘器处理，处理后由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

1#打磨室 打磨废气经玻璃纤维过滤棉过滤后由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

2#打磨室 打磨废气经玻璃纤维过滤棉过滤后由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

二 期 联

合厂房 

涂装厂房 

PVC 密封胶烘干室 烘干废气采用 1 套四元体直接燃烧后，由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

电泳烘干室 烘干废气采用 1 套四元体直接燃烧后，由 1 根 15m 高排气筒排放。  

1#打磨室 打磨废气经玻璃纤维过滤棉过滤后，由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

2#打磨室 打磨废气经玻璃纤维过滤棉过滤后，由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

喷漆室 喷漆废气采用 1 套水旋漆雾处理装置处理后，由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

喷漆烘干室 烘干废气采用 1 套四元体直接燃烧后，由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

补漆室 补漆废气经玻璃纤维过滤棉过滤后由 1 根 15m 高排气筒排放。 -- 

锅炉房 热水锅炉 热水锅炉烟气由 1 根 8m 高排气筒排放。 -- 

噪 声 治

理措施 
公司现有产噪设备通过消音器、隔声等降噪措施。 -- 

固 体 废

弃 物 贮

存场所 

一期联合厂房涂装厂房与焊接厂房区域建危险废物临时贮存库房，仓库占地面积 60m
2，二期涂装厂房外建有危险废物

临时贮存库房，仓库占地面积 30m
2。 

-- 

事 故 应

急池 
事故池 400m

3； 
依托江淮重工

基地 

备注：四元体是送风、过滤、换热、废气焚烧四种单元为一体，是工业涂装厂房烘干室上配套的专用热风供热净化装置。



27 

 

3、产品方案 

表 2-3 现有项目产品方案一览表   

序号 名称 单位 
年产量（辆或台/年） 

设计产能 

一 自卸车 辆 3000 辆/年 

二 罐式车 
环卫车 辆 

1000 辆/年 
油罐车 辆 

三 混凝土搅拌运输车 辆 1500 辆/年 

四 散装水泥运输车 辆 500 辆/年 

五 泵车等其他车辆 辆 500 辆/年 

六 自卸车驾驶室 台 30000 台/年 

2.2 现有工程生产工艺流程 

安徽江淮专用汽车有限公司现有工程在一期联合厂房、二期联合厂房内完成；具体

工作内容如下： 

（1）一期联合厂房冲压、焊接厂房负责（自卸车、混凝土搅拌运输车、散装水泥

运输车、罐式车、泵车等其他）专用车的厢体、副车架的零部件下料及自卸车驾驶室零

部件下料。负责 6500 套/年（自卸车、混凝土搅拌运输车、散装水泥运输车、罐式车、

泵车等其他）专用车的厢体、副车架的零部件拼接及自卸车驾驶室零部件拼接和 1000

辆罐式车装配。 

（2）一期联合厂房涂装厂房负责（自卸车、混凝土搅拌运输车、散装水泥运输车、

罐式车、泵车等其他）专用车的厢体、副车架的涂装。 

（3）一期联合厂房装配厂房负责 30000 辆/年自卸车的二类车装配线和 5500辆/年

专用车装配线。 

（4）二期联合厂房涂装厂房负责 30000 台/年自卸车驾驶室涂装。 

2. 2.1  一期联合厂房冲压厂房生产工艺流程简述 

 板材、型材按照不同零部件尺寸在冲压厂房进行下料、加工，并堆放在相应的零

部件存放区。 

2. 2.2  一期联合厂房焊接厂房生产工艺流程简述 

    通过夹具上定位元件夹紧来自冲压厂房生产的零部件，再通过电焊机等（CO2 保护



28 

 

气）焊接，焊好零部件再经砂轮机打磨，打磨好部件拼好送往一期联合厂房涂装厂房和

二期联合厂房涂装厂房。 

2. 2.3  一期联合厂房涂装厂房生产工艺流程简述。 

   将来自焊接厂房专用车厢体/罐体、副车架送往涂装厂房进行涂装处理。其中罐式车

罐体、自卸车及其他专用车厢体或罐体、副车架采用喷丸除锈、喷底漆、烘干、刮腻子

打磨、喷面漆、烘干。  

2. 2.4  一期联合厂房装配厂房生产工艺流程简述 

（1）自卸车二类车装配线 

将二期联合厂房涂装厂房生产自卸车驾驶室和外协单位生产的发动机、传动系、行

驶系、转向系、制动系、主要电器等设备组装成二类车，经室内动力检测后进入检测厂

房外观检测、淋雨试验，最后进入停车场外售及部分自用。 

（2）整车装配线 

将一期联合厂房涂装厂房生产的厢体/罐体、副车架、附件（挡板、防护栏、灯具等）

装配到二类车上（少量连接点需要电焊机（CO2 保护气）固定），装配完成后进入检测

厂房外观检测及淋雨试验。 

2. 2.5  二期联合厂房涂装厂房生产工艺流程简述 

  将一期联合厂房焊接厂房拼接的驾驶室送入电泳前处理线，经预脱脂、脱脂、表调、

磷化、电泳等处理后进入涂 PVC 密封胶、烘干、电泳电泳涂胶烘干、打磨室、喷面漆、

烘干、检测修补等工序后进入一期联合厂房装配厂房自卸车二类车生产线。 

2.3 现有原辅料消耗 

                 

此处涉及企业机密，企业要求隐藏 

 

 

 

 

 

 

 

2.4 现有主要生产设备 



29 

 

               此处涉及企业机密，企业要求隐藏 

2.5 现有工程污染源、污染治理措施及达标排放分析 

2.5.1 废水污染源、污染治理措施及达标排放分析 

   1、废水污染源、污染治理措施 

(1)废水污染源 

现有工程项目废水主要包括淋雨废水、生活废水、一期喷漆废水、二期电泳前处理

废水（预脱脂、脱脂废液、脱脂废水、表调废液、磷化废液、磷化废水、电泳废液、电

泳废水）、二期涂装厂房喷漆废水等； 

（2）废水治理措施 

公司将含有第一类污染物的废液和废水单独收集进入含镍废水处理设施（化学反应

+斜板沉淀），经处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 第一类污染物

最高允许排放浓度后，与厂区其他生产废水进入综合废水处理设施（化学反应+斜板沉

淀+气浮系统装置）处理，再进入江淮重工基地污水处理站进一步预处理，经预处理满

足小仓房污水处理厂接管要求后排入园区污水管网，小仓房污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB16297-2001）一级 A标准。 

①公司污水处理站 

含镍废水预处理设施设计处理规模 192m
3
/d，处理工艺见图 2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

含镍废液浓液池 含镍废水调节池 

含镍废水 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-3  含镍废水处理工艺流程图 

公司综合废水设计处理规模为 432m
3
/d，处理工艺见图 2-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-4    综合废水处理工艺流程图 

②江淮重工基地污水处理站 

污泥外运 

综合废水收集池 

电泳前处理、电泳及其他槽

废水、喷漆废水等 

综合废水调节池 

预处理合格含镍废水 

综合废水混合反应槽 

Ca（OH）2、PAC、PAM 
 

斜板沉淀槽 气浮槽 终调槽 

合格水 

重工基地污水处理站 

不合格水 

综合污泥脱水机 
废液 

刮渣 
沉淀物 

上清液 



31 

 

江淮重工基地污水处理站主要负责处理安徽江淮银联重型工程机械有限公司、安徽

巨一自动化装备有限公司、安徽江淮福臻汽车技术服务有限公司的生活污水和安徽江淮

专用汽车有限公司生活污水、涂装生产预处理后废水及其他生产废水。污水处理设计规

模为50m3/h，处理工艺为“水解酸化-DAT-IAT生物氧化+斜板沉淀”。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2、达标排放分析 

（1）环保竣工验收监测 

现有工程废水污染源排放数据采用江淮重工基地污水处理站搬迁改造项目环保竣

工验收监测报告中安徽江淮专用汽车有限公司污水处理设施进出口和江淮重工基地污

水处理站进出口验收监测数据，具体监测数据如下表。 

（2）例行监测 

终 调 槽 合 格

水；生活污水 

综合废水调节池 中和槽 水解酸化—DAT—IAT 池生物氧化

池 

中间水池 折流反应池 深度处理斜管沉淀池 检测水箱 

接触消毒池 回用水池 市政管网 

合格水 

不合格水 

事故水调节池 

图 2-5   重工基地污水处理工艺流程图 



32 

 

      表 2-7   公司污水处理站及江淮重工基地污水处理站环保竣工验收监测数据一览表    单位：mg/L（除 PH 外） 

项目 监测日期 废水污染因子 

安徽江淮专

用车公司污

水处理站 

2014 年 4

月 24 日 

-- PH COD SS NH3-N TP Zn 石油类 镍 

进口 7.19～7.21 840～850 39～41.3 -- 24.4～24.5 0.536～0.569 22.5-22.7 0.082-0.090 

出口 7.27～7.41 321～329 17.2～19.5 -- 0.956～0.971 0.043～0.044 12.7～12.9 0.015L～0.020 

江淮重工基

地污水处理

站 

2014 年 4

月 24 日 

-- PH COD SS NH3-N TP Zn 石油类 镍 

进口 6.93-7.12 222-233 35.8-37.3 36.77～37.03 3.29～4.76 0.019-0.022 10.33-10.77 0.015L 

出口① 7.21-7.46 33.3 5.67-6.67 1.33-2.0 0.107-0.138 0.004L 0.479-0.497 -- 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1 
-- -- -- -- -- -- -- 1.0 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 
-- -- -- -- -- 5.0 -- -- 

小仓房污水处理厂接管要求 6～9 320 200 25 4.0 -- 20 -- 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注①为江淮重工基地污水处理站排口监测数据； 

   表 2-8    江淮重工基地污水处理站例行监测数据一览表     单位：mg/L（除 PH 外） 

项目 监测日期 废水污染因子 

江淮重工基地污水处

理站 

2015 年 11 月 05

日 

-- COD 氨氮 石油类 悬浮物 

出口① 20.2 0.76 0.13 7.5 

小仓房污水处理厂接管要求 320 25 20 200 

是否达标 达标 达标 达标 达标 

备注①为江淮重工基地总排口监测数据。



33 

 

3、废水污染物排放小结 

表 2-9   现有工程污染物总量控制指标一览表  单位：t/a 

污染源 污染物名称 

实际排放量 核定量 

重工基地总排

口 

小仓房污水处

理厂排口 

重工基地总

排口 

小仓房污水

处理厂排口 

废水 

水量（万 m
3
/a） 4.03 4.03   

COD 12.896 2.02 12.896 2.02 

石油类 0.806 0.04 --  

镍 0.040 -- --  

锌 0.201 -- --  

总磷 0.161 0.02 --  

氨氮 1.007 0.20 1.007 0.20 

2. 5.2 废气污染源、污染防治措施以及达标可行性分析 

1、废气污染源及其污染防治措施 

安徽江淮专用汽车有限公司现有工程产生的废气污染源主要：一期联合厂房冲压厂

房切割烟气，焊接厂房焊接废气、涂装厂房喷丸废气、喷漆废气、烘干废气、腻子粉打

磨废气；二期联合厂房涂装厂房电泳、涂胶烘干废气、腻子粉打磨废气、喷漆废气、烘

干废气及锅炉烟气等。 

现有工程废气污染源产生部位及治理措施见表 2-10。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

表 2-10   现有工程废气污染物产生及治理措施 

污染源 污染因子 治理措施 

一

期

联

合

厂

房 

冲压、焊 

接厂房 

切割工段 烟尘 切割烟气由室内通风系统排出。 

焊接工段 烟尘 焊接烟气由室内通风系统排出。 

涂装 

厂房 

打磨工段 颗粒物 
现有 2 个打磨室，每个打磨室采用玻璃纤维过

滤棉除尘后由 1 个 15m 高排气筒排放。 

喷丸工段 颗粒物 
现有 1 个喷丸室，喷丸废气采用袋式除尘器处

理后由 1 个 15m 高排气筒排放。 

调漆、喷漆

工段 

漆雾颗粒物、二甲

苯、非甲烷总烃 

现有 4 个喷漆室，每个喷漆废气经 1 套水旋漆

雾处理装置处理后由 1 个 15m 高排气筒排放。 

烘干工段 
二甲苯、非甲烷总

烃、SO2、NOx 

现有 4 个烘干室，每个烘干室废气采用四元体

直接燃烧后由 1 个 15m 高排气筒排放。 

装配厂房 焊接工段 烟尘 焊接烟气由室内通风系统排出。 

二

期

联

合

厂

房 
[...]
由以上分析可以看出，项目施工期只要规范施工，加强对施工废水、施工生活废水

和生活垃圾、施工渣土和建筑垃圾的合理处理处置，项目不会对地下水造成显著的不良

影响。 

7.4.5 运营期地下水环境影响预测及评价 

项目场地地面按照 GB18597-2001及 GB/T50934-2013要求进行分区防渗处理，正常

工况下不会对地下水产生污染。非正常工况下，防渗层破坏、设备运行故障等，可能造



 

138  

成地下水污染。分析各项潜在污染源，在非正常工况下：喷漆室循环水池、污水处理站

污水收集池(污水处理站为全地上结构)、危险废物临时贮存场所等可能造成地下水污

染。 

根据项目运营后可能发生的情况，确定地下水污染预测情景如下： 

 

表 7-36   非正常工况厂区主要地下水污染途径列表 

潜在污染源 潜在污染途径 主要污染物 影响分析 

污水处理站污

水收集池 

污水收集池池底或

者侧面出现裂缝导

致污水发生泄漏 

COD、氨氮、SS、镍、

总磷、石油类等； 

水池为地下式，由于水池泄漏具有隐

蔽性，且水池中存放的污水量较大，

需要较长时间才能发现，可能对地下

水造成相当影响。 

喷漆室内循环

水池 

厂房地面出现裂缝

造成防渗层破坏，泄

露物料或地坪冲洗

水由裂缝进入地下 

COD 等； 

水池为地下式，由于水池泄漏具有隐

蔽性，且水池中存放的污水量较大，

需要较长时间才能发现，可能对地下

水造成相当影响。 

危险废物临时

贮存房 

地面出现裂缝，导致

有毒有害物质进入

地下造成地下水污

染 

废机油、污泥等； 

由于贮存场所内危险废物量较小，且

项目场地包气带的渗透性能中等，地

面污染物不易快速进入地下，事故后

采取修复行动可以防止造成显著地下

水污染。 

由表 7-36 可以看出，非正常工况下厂区对地下水可能造成的影响主要是由于出现

泄漏、溢流等，导致污染物进入包气带并最终到达浅层地下水。 

厂区包气带为粉质粘土，防渗性能中等。只要不出现大量的持续渗漏，不会导致大

范围的地下水污染。 



 

139  

8 污染防治对策及建议 

8.1 废水污染治理措施 

8.1.1 技改项目废水污染源特点 

技改项目实施后需处理的各部分废水水质、水量见表 8-1。 

表 8-1    技改项目待处理的废水水质、水量 

废水名称 
废水量 

(t/d) 
主要污染物浓度(mg/L) 排放方式 处理去向 

预脱脂废液、脱

脂废液 
1.428 

PH：9-11； SS：1000；COD：

5000；石油类：1000； 

间断，每 2个月排放一次；

每次更换量 60m
3
； 

综合废水调

节池 

脱脂后清洗废

水 
30 

PH：8-10；SS：350；COD：

500；石油类：100； 

间断，每 1 天排放一次，

每次更换量 30m
3
；  

综合废水调

节池 

表调废液 0.119 

PH：9-10；SS：1000； COD：

280；锌：100；磷酸盐：

150； 

间歇，每 12月排放一次；

每次排放量 30m
3
； 

综合废水调

节池 

磷化废液 0.238 

PH:3-4；SS：250； COD：

800；Zn
2+
160；磷酸盐 1100； 

Ni：180； 

间断，6个月排放一次 
含镍废水调

节池 

磷化后水洗废

水 
45 

PH:4-6；SS：50； COD：

200；磷酸盐：110；Zn
2+
：

16，Ni：10； 

间断，自来水水洗槽每 1

天排放一次，每次排放量

30m
3
；纯水洗槽每 2天排放

一次，每次排放量 30m
3
； 

含镍废水调

节池 

电泳废液 0.119 
PH：4-6；SS：2000； COD：

50000； 

间断，每 12月排放一次；

每次排放量 30m
3
； 

综合废水调

节池 

电泳后水洗废

水 
0.476 

PH：5-7, SS： 50；COD：

2500； 

间断；每 3个月排放一次，

排放量 30m
3
； 

综合废水调

节池 

喷漆废水 3.808 SS：1000；COD：3000；  
间歇，每 3个月排放一次；

每次排放量 240m
3
； 

综合废水调

节池 

真空系统置换

排水 
0.4 SS：300；COD：500；  

间歇，每 5 天排放一次；

每次排放量 2.0m
3
； 

重工基地污

水处理站 

地面保洁废水 4.36 SS：700；COD：200； 连续，每天一次； 
重工基地污

水处理站 

淋雨废水 1.7 
SS：200；COD：200；石油

类：30； 

间断，每 15天排放一次，

每次排放量 25.5m
3
； 

综合废水调

节池 

生活污水 56.16 
SS：250；COD：350； NH3-N：

30；  
连续 

重工基地污

水处理站 

纯水制备装置

浓水 
5.28 SS：60；COD：60； 间断 

重工基地污

水处理站 

8.1.2 技改项目废水采取的预处理方案 

项目厂房生产过程中产生的废水为含镍废水、含油废水及高浓度有机废水；针对项

目废水特点，拟采取分质处置，其中含镍废水采用化学沉淀法处理，经处理后与其他生

产废水进入综合废水调节池。综合废水中主要含有磷酸盐及石油类，拟采取化学沉淀+



 

140  

气浮处理。 

 1、含镍废水预处理方案 

磷化废液、磷化后水洗废水中含有金属镍,属于第一类污染物，项目将该类收集后

进入含镍废水调节池，经化学沉淀处理后进入综合废水调节池。 

厂区现有含镍废水处理设施的废水处理能力 192m3/d，采用“化学反应+斜板沉淀”

处理工艺。 

技改项目实施后，含镍废水量 45.238m3/d，低于现有含镍废水处理装置的处理能力，

同时现有生产工艺符合该类废水处理要求。 

根据有关资料：重金属经中和沉淀后，水中的剩余浓度仅与 PH 有关，镍金属氢氧

化物沉淀具有两性，即他们既能和酸反应，又能和碱反应，金属离子浓度的对数与 PH

直线关系，具体见图 8-1。图中虚线表明，当镍、锌金属离子形成碱性氢氧化物沉淀后，

如果水体的碱性过大，其将转为酸性物质而重新溶入水中。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                  图 8-1   重金属离子溶解度与 PH值的关系 

用氢氧化物沉淀法分离废水中的重金属时，废水中的 PH 是处理工艺的一个重要操

作条件，应严格控制 PH操作范围；根据有关文献报道，金属离子去除最佳 PH值范围见

表 8-2。 

     

 

 

 



 

141  

 

表 8-2    化学沉淀法去除金属离子的最佳 PH 值范围 

名称 PH 值范围 残留浓度（mg/L） 

镍 ＞9 1以下 

锌 8.5-10.5 1以下 

依据表 8-2可知，PH值调整到 10左右，在此 PH值条件下，镍、锌离子形成氢氧化

物沉淀，再加入凝结剂、重捕剂，使细小的金属氢氧化物结成大块絮团，迅速沉淀，沉

淀池出水进入综合废水调节池；沉淀池沉淀过程中加入絮凝剂进一步浓缩，经板框压滤

机压滤脱水，滤饼送入危废临时贮存场所暂存。 

反应方程式： 

M
n+
 

+ OH
-

→M(OH)n↓ 

工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  图 8-2   厂区污水处理站含镍废水处理工艺流程图 

   

 

 

 

 

 

含镍废液浓液池 含镍废水调节池 

含镍废水 

含镍废水混合反应池 

Ca（OH）2、PAC、PAM、

重捕剂 
 

含镍废水斜板沉淀槽 含镍污泥脱水机 

综合废水调节池 含镍污泥外运 

合格水 
 

不合格水 
 

废液 
 



 

142  

表 8-3   第一类污染物预处理出水水质指标  单位：  mg/L 

设备及构筑物名称 SS COD 磷酸盐 Zn
2+
 Ni 

水量 

(t/d) 

化学沉淀 

进水(mg/L) 51.05 203.16 115.20 16.76 10.89 

45.238 出水(mg/L) 5.10 182.84 5.76 0.84 0.54 

去除率（%） 90% 10% 95% 95% 95% 

GB8978-1996 第一

类污染物最高允许

排放浓度 

-- -- -- -- -- 1.0 -- 

2、其他工艺废水处理方案 

根据表 8-1:综合废水（预处理后含镍废水、预脱脂及脱脂废液、脱脂后清洗水、表

调废液、电泳废液、电泳废水、喷漆废水、淋雨废水）主要含有少量磷酸盐及石油类，

拟采取化学沉淀+气浮处理。 

根据现场调查：厂区现有综合废水处理装置的废水处理能力为 432m3/d，处理工艺

为“化学沉淀+气浮装置”。 

技改项目实施后，综合废水量 82.888m3/d，低于现有综合废水处理装置的处理能力，

同时现有生产工艺符合该类废水处理要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      图 8-3   厂区污水处理站综合废水处理工艺流程图 

污泥外运 

综合废水收集池 

电泳前处理、电泳及其他槽

废水、喷漆废水等 

综合废水调节池 

预处理合格含镍废水 

综合废水混合反应槽 

Ca（OH）2、PAC、PAM 
 

斜板沉淀槽 气浮槽 终调槽 

合格水 

重工基地污水处理站 

不合格水 

综合污泥脱水机 
废水 

刮渣 
沉淀物 

上清液 



 

143  

3、生产废水及生活废水 

  生活污水、真空系统置换排水、地面保洁废水及纯水制备装置浓水经公司污水管网收

集后进入重工基地污水处理站处理。 

  



 

144  

表 8-4          技改项目废水水质指标           单位：  mg/L 

设备及构筑物名称 PH CODcr SS 磷酸盐 Zn Ni 石油类 氨氮 水量(t/d) 

预处理后含镍废水 10 182.84 5.10 5.76 0.84 0.54 -- -- 45.238 

预脱脂废液及脱脂废液 9-11 5000 1000 -- -- -- 1000  1.428 

脱脂后清洗水 8-10 500 350    100  30 

表调废液 9-10 280 1000 150 100    0.119 

电泳废液 4-6 50000 2000      0.119 

电泳清洗废水 4-6 2500 50      0.476 

喷漆废水 -- 3000 1000      3.808 

淋雨废水 -- 200 200    30  1.7 

混合后废水 9-10 595.37 201.32 3.36 0.60 0.29 53.42 -- 82.888 

化学沉淀 

进水(mg/L) 9-10 595.37 201.32 3.36 0.60 0.29 53.42  

82.888 出水(mg/L) 10 535.83 40.26 1.68 0.30 0.15 53.42  

去除率（%） -- 10 80 50 50 50 --  

气浮装置 

进水(mg/L) 10 535.83 40.26 1.68 0.30 0.15 53.42  

82.888 出水(mg/L) 10 428.66 40.26 1.68 0.30 0.15 8.0  

去除率（%） -- 20 -- -- -- -- 85  

真空系统排水 -- 500 300      0.4 

地面保洁废水 -- 200 700      4.36 

生活污水预处理后废水 -- 350 250     30 56.16 

纯水制备装置浓水  60 60      5.28 

公司废水排口（混合废水） -- 379.47 139.95 0.93 0.16 0.08 4.44 11.30 149.088 

江淮重工基地接管要求 -- 500 400 2.0 5.0 -- 20 30 -- 



 

145 
 

由上表可知：涂装厂房生产废水及淋雨废水经厂区污水处理站预处理后与真空系统

置换排水、地面保洁废水、纯水制备装置浓水、生活污水预处理后的废水混合后公司废

水排口中 COD：379.47mg/L； SS：139.95mg/L；氨氮：11.30mg/L；总 P:0.93mg/L；Zn：

0.16mg/L；镍：0.08mg/L；石油类：4.44mg/L；远低于重工基地污水处理站设计的进水

指标（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤30mg/L、P≤2mg/L、Zn≤5.0mg/L、石油类

≤20mg/L）。 

8.1.3 重工基地污水处理站 

安徽江淮汽车集团有限公司重工基地污水处理站主要负责处理安徽江淮专用汽车

有限公司（以下简称江淮专用车）、安徽江淮银联重型工程机械有限公司（以下简称江

淮重工）、安徽巨一自动化装备有限公司（以下简称巨一自动化）、安徽江淮福臻汽车技

术服务有限公司（以下简称江淮福臻）四家公司生产废水和生活污水。 

1、废水来源 

根据调查进入重工基地污水处理站废水来源如下：安徽江淮银联重型工程机械有限

公司生活污水，喷漆废水经自建污水处理设施处理后循环使用，不外排；安徽巨一自动

化装备有限公司生活污水，无生产废水；安徽江淮福臻汽车技术服务有限公司生活污水，

无生产废水；安徽江淮专用汽车有限公司生活污水、涂装生产预处理后废水及其他生产

废水。 

2、污水处理站简况 

重工基地现有污水处理站采用“水解酸化-DAT-IAT 生物氧化+混凝沉淀”污水处理

工艺，设计污水处理规模为 50m3/h； 

设计进水水质：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤30mg/L、P≤2mg/L、Zn≤